

**R O M Â N I A**  
**CURTEA DE APEL ALBA IULIA**  
**SECTIA I CIVILA**

**ÎNCHEIERE**

Ședința publică de la  
Completul compus din:  
**PREȘEDINTE**  
Judecător  
Grefier

Pe rol se află soluționarea apelului declarat de reclamantul , împotriva  
deciziei civile nr. pronunțată de Tribunalul Sibiu în dosar nr. , având ca  
obiect contestație decizie de pensionare.

La apelul nominal făcut în ședință publică se constată lipsa apelantului reclamant  
și a intimatei pârâte

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, fiind prezentate pe scurt: stadiul  
judecătoresc, faptul că pricina este scutită de plata taxelor judiciare de timbru, precum și  
împrejurarea că în cauză a fost acordat termen de judecată pentru ca părțile să-și exprime  
poziția procesuală cu privire la sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție solicitată de  
apelantul reclamant și pusă în discuția părților de instanță la termenul din 25.09.2024, față de  
care apelantul a comunicat la dosar punctul său de vedere.

Reclamantul apelant a mai comunicat prin email la dosar cu titlu de practică  
judiciară o soluție pronunțată de Tribunalul Bihor, listată de pe portalul instanței.

Instanța constată că s-a pus în discuția părților necesitatea sesizării Î.C.C.J. în vederea  
pronunțării unei hotărâri prin care să se dea o rezolvare de principiu problemei de drept  
incidente în speță, iar apelantul și-a exprimat poziția procesuală, astfel că ținând  
cont de obiectul prezentei cauze, în temeiul art. 2 alin.1 din OUG 62/2024 va sesiza Înalta Curte  
de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prin care să se dea o rezolvare de  
principiu asupra următoarei chestiuni de drept: "Dacă dispozițiile art. 56 alin. 2 lit. b din Legea  
nr.263/2010 se interpretează în sensul că dansatorii care au realizat un stagiu de cotizare de cel  
puțin 20 ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 (1) lit. f din Legea nr.263/2010, pot  
beneficia de pensie pentru limită de vârstă la împlinirea vârstei de 40 ani femeile, respectiv 45  
de ani bărbații, sau reducerea vârstei standard de pensionare în cazul acestora nu poate depăși 15  
ani potrivit art. 56 alin. 1 lit. b din Legea nr.263/2010" și având în vedere prevederile art. 2  
alin.3 din OUG 62/2024, va dispune suspendarea prezentei cauze până la soluționarea de către  
Î.C.C.J. a prezentei sesizări.

Totodată, instanța constată că se impune a fi comunicat un exemplar din prezenta  
încheiere cu Î.C.C.J., a fi încunoștințată Secția I civilă a Curții de Apel Alba Iulia asupra măsurii  
de sesizare, precum și a fi comunicată sesizarea celorlalte instanțe judecătorești competente să  
soluționeze procese în aceeași materie.

**CURTEA DE APEL**

**I. Obiectul și istoricul cauzei**

La data de 07 august 2023 sub dosar nr. s-a înregistrat la Tribunalul Sibiu  
contestația formulată de către contestatorul în contradictoriu cu intimata  
, prin care s-a solicitat:

1. Anularea Deciziei emisa de intimată, prin care în mod nelegal s-a  
respins cererea de pensionare;

2. Obligarea intimătei să emită o alta decizie prin care să dispună pensionarea contestatorului, având în vedere că sunt îndeplinite condițiile de pensionare;

3. Cu cheltuieli de judecată.

**Prin sentința civilă nr.**

**Tribunalul Sibiu a respins acțiunea, reținând**

următoarele:

În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin.1, lit. f din Legea nr. 263/2010, activitatea artistică desfășurată în profesiile prevăzute în anexa nr. 4 reprezintă activitate desfășurată în condiții speciale, în anexa 4 fiind menționate și profesiile de balerin respectiv solist balet. Observând înscrisul intitulat „date privitoare la activitatea în muncă aflat la filele 16-23 dosar și anexa la decizia privind acordarea pensiei pentru limită de vârstă nr. (fila 3 verso), contrar susținerilor contestatorului, instanța a reținut că intimata Casa Județeană de Pensii Sibiu a valorificat perioadele solicitate în condiții speciale.

În ceea ce privește reducerea vârstei de pensionare, se reține că în conformitate cu dispozițiile art. 56, alineat 1, litera b din Legea nr. 263/2010, pentru persoanele care au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 20 de ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 alineat (1) litera f) din lege, reducerea vârstei standard de pensionare este de 15 ani.

Cum reclamantul, conform înscrisurilor aflate la dosarul cauzei, a desfășurat activități din cele prevăzute la art. 30 alin.(1) litera f) din Legea nr.263/2010 pe o perioadă mai mare de 20 de ani, beneficiază de reducerea vârstei de pensionare conform dispoziției legale menționată anterior, și anume cu 15 ani.

În mod eronat susține reclamantul că ar beneficia de o reducere a vârstei de pensionare cu 20 de ani, concluzia în aceste sens survenind din interpretarea art. 56, alineat 2, litera b din Legea nr. 263/2010 conform căruia vârsta standard de pensionare redusă potrivit prevederilor alin. (1) nu poate fi mai mică decât 50 de ani, în cazul persoanelor prevăzute la alineatul (1) litera b), cu excepția balerinelor/soliștilor balet, dansatorilor și acrobaților, pentru care vârsta de pensionare nu poate fi mai mică de 40 de ani pentru femei și 45 de ani pentru bărbați.

Astfel, pornind de la această dispoziție legală, reclamantul susține că ar beneficia de o reducere a vârstei de pensionare cu 20 de ani, ajungând la această concluzie prin scăderea din vârsta legală de pensionare a vârstei minime la care se poate ajunge prin reducerea vârstei de pensionare pentru balerini și soliști balet, fără a face referire la dispozițiile art. 56, alin. 1, lit. b din Legea nr. 263/2010. Potrivit art.6, alineat 1, litera b din Legea nr. 263/2010: „Pentru persoanele care au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 20 de ani ca balerini sau soliști balet, reducerea vârstei standard de pensionare este de 15 ani”, dispozițiile art. 56, alin. 2, lit. b din lege reglementând vârsta minimă la care se poate ajunge în cazul persoanelor care îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 56, alin. 1, lit. b, ceea ce nu înseamnă însă că este obligatoriu ca prin aplicarea reducerii de 15 ani vârsta de pensionare să ajungă să fie 40 de ani pentru femei și 45 de ani pentru bărbați.

**Împotriva acestei sentințe a declarat apel în termen legal reclamantul**

solicitând admiterea apelului, schimbarea sentinței apelate nr. în sensul de a dispune admiterea contestației și anularea deciziei emise de intimata, obligarea intimătei să emită o alta decizie prin care să dispună pensionarea, fără cheltuieli de judecată.

În motivare apreciază că sentința este nelegală, iar contrar celor reținute vârsta minimă de pensionare în cazul apelantului este 45 ani, aceasta fiind îndeplinită la data cererii (20.02.2023).

Conform art. 30 din Legea 263/2010, regula de baza (dreptul comun) pentru reducerea vârstei de pensionare este stabilită în baza Legii 263/2010 ca fiind de 12 ani, deci: reducerea cu 12 ani a vârstei standard de pensionare. Dacă scădem din vârsta standard de pensionare aceasta reducere obținem:  $65 - 12 = 53$  ani, care este de regula vârsta de pensionare minimă în cazul celor care au lucrat în condiții speciale de muncă.

Același act normativ, prevede însă și o primă excepție de la aceasta regulă de bază, pe care o regăsim la primul alineat al art. 56, care permite o reducere a vârstei standard de pensionare cu mai mult de 12 ani (cit permite regula generală), dacă persoanele situate în ipoteza art. 30 f, al Legii 263/2010 au cotizat cel puțin 20 ani în sistemul de pensii, caz în care

această categorie specială beneficiază de o reducere cu 15 ani a vârstei standard de pensionare și nu doar 12.

Mergând mai departe pe logica legiuitorului, la alineatul 2 al art. 56 regăsim o excepție și de la excepția mai sus prezentată.

Corelând alineatele 1 și 2, b, ale art. 56, este aceea că, prin excepție față de situația reglementată la lit b, balerinii/dansatorii se pot pensiona la 40 ani femeile și 45 ani bărbații, acestea fiind vârste minime de pensionare cu caracter special aplicabile doar pentru balerini și dansatori.

Așadar, din corelarea textelor reglementate la art. 56, a alineatelor 1 și 2, b, rezulta clar că spre deosebire de celelalte categorii profesionale, adică prin excepție față de aceștia, dansatorii se pot pensiona la 45 ani bărbații și 40 ani femeile, dacă au cotizat cel puțin 20 ani, sens în care pentru deschiderea drepturilor de pensie se impune cumulativ respectarea a două condiții:

1. - de cotizare (20 ani);
2. - de vârstă (45 ani la bărbați și 40 ani la femei), în cazul dansatorilor, fiind evident că pensionarea se poate face de la aceste vârste, dacă sunt îndeplinite condițiile de cotizare.

Sintagma "Nu poate fi mai mică" se interpretează ca nu se poate pensiona anterior acelei vârste. Algoritm de calcul mai sus prezentat spune că prin scăderea din 65 a celor 15 ani (cu care se reduce vârsta de pensionare la balerini/dansatori...) se obține vârsta de pensionare, cu excepția balerinilor pentru care vârsta de pensionare standard la bărbați este 45. Așadar, stagiul complet de cotizare la balerini este 20 ani.

În concluzie, conform reglementărilor actuale aduse prin Legea 373/2022, în vigoare din decembrie 2022 prin care modifică Legea 263/2010, balerinii și acrobații beneficiază de o vârstă standard de pensionare redusă, ce nu poate fi mai mică de 40 de ani pentru femei și 45 de ani pentru bărbați. Cu excepția balerinilor și acrobaților, vârsta standard de pensionare redusă pentru profesiile din domeniul artistic, ce pot fi încadrate în condiții speciale de muncă, este de 50 de ani. De vârsta de pensionare redusă amintită pot beneficia doar cei ce au activat (și cotizat) cel puțin 20 de ani în locuri de muncă din domeniul artistic, pentru care reducerea vârstei standard de pensionare este de 15 ani.

Pe lângă cea de balerin sau acrobat, din categoria profesiilor din domeniul artistic ale căror locuri de muncă se încadrează în condiții speciale mai fac parte și cele de dansator, jongler, clown, călăreț de circ, dresor de animale sălbatice, solist vocal de operă și de operetă, instrumentist la instrumente de suflat și cascador.

Rațiunile care au determinat tratamentul juridic diferențiat le regăsim în motivarea inițiativei legislative enunțate și care constau în următoarele:

"având în vedere statisticile care relevă faptul că, după vârsta de 40 de ani, condiția fizică, inclusiv musculatura dansatorilor și soliștilor balet, este deteriorată, fără a mai putea face față prezentării spectacolelor la un nivel artistic de înaltă calitate sau de mai lungă durată și faptul că în rândul salariaților dansatori din instituțiile de profil se constată că, după vârsta de 45 de ani, aceștia se află cel puțin opt luni din an în concedii medicale sau pe tratamente de recuperare a problemelor la ligamente și fracturilor".

Din aceste motive, mai multe case de pensii din țară au adoptat decizii de admitere, pentru ca ulterior să se revină asupra acestora în baza unor note interpretative date de Casa Națională de Pensii.

O interpretare contrară nu face decât să confirme că suntem în prezența unui „nudum jus”, consacrat printr-un text lipsit de aplicare practică, ceea ce contrazice logica juridică și rațiunile ce au determinat reglementarea.

Intimata a depus întâmpinare, solicitând respingerea apelului formulat împotriva sentinței civile nr. ..., ca neîntemeiat, raportat la normele de drept incidente speței și probele administrate în dosarul de fond.

Apreciază că în mod eronat susține apelantul că ar beneficia de o reducere a vârstei de pensionare cu 20 de ani, concluzia în acest sens survenind din interpretarea art. 56, alineat 2, litera b din Legea nr. 263/2010, conform căruia vârsta standard de pensionare redusă potrivit

prevederilor alin. (1) nu poate fi mai mică decât 50 de ani, în cazul persoanelor prevăzute la alineatul (1) litera b), cu excepția balerinilor/soliștilor balet, dansatorilor și acrobaților, pentru care vârsta de pensionare nu poate fi mai mică de 40 de ani pentru femei și 45 de ani pentru bărbați.

Astfel, pornind de la această dispoziție legală, apelantul susține în mod eronat, că ar beneficia de o reducere a vârstei de pensionare cu 20 de ani, ajungând la această concluzie prin scăderea din vârsta legală de pensionare a vârstei minime la care se poate ajunge prin reducerea vârstei de pensionare pentru balerini și soliștii balet, fără a face referire la dispozițiile art. 56, alin. 1, lit. b din Legea nr. 263/2010.

Prin urmare, raportat la dispozițiile legale incidente, respectiv art. 56 alin. 2 lit. b) din Legea 263/2010 și efectuând un calcul matematic, prin aplicarea reducerii de 15 ani la vârsta standard de pensionare de 65 ani, se va constata că vârsta standard de pensionare redusă a contestatorului este de 50 ani.

## **II. Problema de drept cu care urmează a fi sesizată ÎCCJ:**

"Dacă dispozițiile art. 56 alin. 2 lit. b din Legea nr.263/2010 se interpretează în sensul că dansatorii care au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 20 ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 (1) lit. f din Legea nr.263/2010, pot beneficia de pensie pentru limită de vârstă la împlinirea vârstei de 40 ani femeile, respectiv 45 de ani bărbații, sau reducerea vârstei standard de pensionare în cazul acestora nu poate depăși 15 ani potrivit art. 56 alin. 1 lit. b din Legea nr.263/2010" .

### **Situația de fapt premisă:**

La data de 20.02.2023, contestatorul a depus cerere de pensionare, iar prin decizia [ ] emisa de intimata [ ] s-a respins cererea de pensionare a contestatorului [ ] , motivat de faptul că nu are vârstă de pensionare prevăzută de art. 55 Legea 263/2010.

Contestatorul este dansator profesionist la [ ] și are vârsta de 45 de ani, lucrând în domeniul artistic și în această calitate/funcție 26 ani, 5 luni și 13 zile, în total stagiu cotizat 39 ani, 11 luni, 11 zile.

**Textele legale aplicabile speței raportat la data formulării cererii de pensionare, respectiv 20.02.2023:**

### **Legea 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice:**

Art. 30 - (1) În sensul prezentei legi, locurile de muncă în condiții speciale sunt cele din:

1) activitatea artistică desfășurată în profesiile prevăzute în anexa nr. 4;

ANEXA 4- lista cuprinzând profesiile din activitatea artistică ale căror locuri de muncă se încadrează în condiții speciale

1. Balerin/Solist balet

2. Dansator

Art. 55 - (1) Persoanele care au realizat stagiul complet de cotizare au dreptul la pensie pentru limită de vârstă, cu reducerea vârstelor standard de pensionare, după cum urmează:

b) conform tabelului nr. 2, în situația persoanelor care au realizat stagii de cotizare în grupa 1 de muncă, potrivit legislației anterioare datei de 1 aprilie 2001, precum și în situația celor care au realizat stagii de cotizare în locurile de muncă încadrate în condiții speciale prevăzute la art. 30 alin. (1);

Tabelul nr. 2

| Stagiul de cotizare realizat în grupa I de muncă și condiții speciale (ani împliniți) | Reducerea vârstei standard de pensionare cu: |      |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|------|
|                                                                                       | Ani                                          | Luni |
| 2                                                                                     | 1                                            | -    |
| 3                                                                                     | 1                                            | 6    |
| 4                                                                                     | 2                                            | -    |
| 5                                                                                     | 2                                            | 6    |
| 6                                                                                     | 3                                            | -    |
| 7                                                                                     | 3                                            | 6    |
| 8                                                                                     | 4                                            | -    |
| 9                                                                                     | 4                                            | 6    |
| 10                                                                                    | 5                                            | -    |
| 11                                                                                    | 5                                            | 6    |
| 12                                                                                    | 6                                            | -    |
| 13                                                                                    | 6                                            | 6    |
| 14                                                                                    | 7                                            | -    |
| 15                                                                                    | 7                                            | 6    |
| 16                                                                                    | 8                                            | -    |
| 17                                                                                    | 8                                            | 6    |
| 18                                                                                    | 9                                            | -    |
| 19                                                                                    | 9                                            | 6    |
| 20                                                                                    | 10                                           | -    |
| 21                                                                                    | 10                                           | 6    |
| 22                                                                                    | 11                                           | -    |
| 23                                                                                    | 11                                           | 6    |
| 24 de ani și peste                                                                    | 12                                           | -    |

Art. 56 - (1) Fac excepție de la prevederile art. 55 alin. (1) lit. b) persoanele care au realizat un stagiul de cotizare de cel puțin:

...

b) 20 de ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. f) pentru care reducerea vârstei standard de pensionare este de 15 ani;

(2) Vârsta standard de pensionare redusă potrivit prevederilor alin. (1) nu poate fi mai mică decât:

b) 50 de ani, în cazul persoanelor prevăzute la alin. (1) lit. b), cu excepția balerinilor/soliștilor balet, dansatorilor și acrobaților, pentru care vârsta de pensionare nu poate fi mai mică de 40 de ani pentru femei și 45 de ani pentru bărbați;

Potrivit art. 2 alin. 1 din OUG nr. 62/2024, dacă în cursul judecării proceselor prevăzute la art. 1, completul de judecată investit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de atac, verificând și constatând că asupra unei chestiuni de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care a fost sesizată.

De asemenea, potrivit art. 4 din același act normativ, dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se completează cu cele ale Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă.

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu celelalte reglementări aplicabile în materie.

Sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție pentru pronunțarea unei hotărâri prealabile, formulată în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, trebuie să îndeplinească, în mod cumulativ, următoarele condiții de admisibilitate:

(a) existența unei cauze în curs de judecată, care să privească fie stabilirea și/sau plata drepturilor salariale/de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor administrative sau privind anularea actelor administrative emise pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și de serviciu ale acestui personal, fie stabilirea și/sau plata drepturilor la pensie, inclusiv cele rezultate din actualizarea/recalcularea/revizuirea drepturilor la pensie sau/și cele privind alte prestații de asigurări sociale ale personalului plătit din fonduri publice, indiferent de natura și obiectul proceselor, de calitatea părților ori de instanța competentă să le soluționeze;

(b) instanța care sesizează Înalta Curte de Casație și Justiție să judece cauza în primă instanță sau în calea de atac;

(c) soluționarea pe fond a cauzei să depindă de lămurirea chestiunii de drept;

(d) chestiunea de drept să nu fi făcut obiectul statuării Înaltei Curți de Casație și Justiție și nici obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare.

Analizând îndeplinirea acestor condiții se rețin următoarele:

(a) procesul pendinte are ca obiect anularea unei decizii de pensie emisa de Casa județeană de pensii și obligarea intimatului să emită o altă decizie prin care să dispună pensionarea contestatorului.

Pretențiile deduse judecății se circumscriu stabilirii drepturilor de pensie ale personalului plătit din fonduri publice, în sensul art. 1 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 62/2024, întrucât reclamantul, angajat la [redacted], este salarizat din fonduri publice, ordonator de credite fiind [redacted].

(b) Cauza se află în apel, fiind pe rolul unui complet de judecată din cadrul Curții de Apel Alba Iulia - Secția civilă.

(c) În ceea ce privește condiția existenței unei chestiuni de drept de a cărei lămurire să depindă soluționarea pe fond a cauzei, în sesizările formulate în temeiul art. 519 din Codul de procedură civilă, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a statuat că sesizarea în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile trebuie să aibă ca obiect o chestiune de drept ce necesită cu pregnanță a fi lămurită, care să prezinte o dificultate suficient de mare, în măsură să reclame intervenția instanței supreme în scopul rezolvării de principiu a chestiunii de drept și al înlăturării oricărei incertitudini care ar putea plana asupra securității raporturilor juridice deduse judecății.

Curtea de Apel reține că de lămurirea acestei chestiuni de drept depinde soluționarea pe fond a cauzei, dat fiind că reclamantul contestator solicită anularea unei decizii de pensie și obligarea casei de pensii la admiterea cererii de pensionare, raportat la modul de interpretare a textelor legale.

Astfel, raportat la vârsta contestatorului de 45 de ani, la faptul că a lucrat în domeniul artistic și în această calitate/funcție 26 ani, 5 luni și 13 zile, de stabilirea vârstei de pensionare ca fiind 45 de ani (astfel cum pretinde contestatorul) sau de 50 de ani (cum susține [redacted]) depinde soluția ce se va pronunța în cauză cu privire la admiterea cererii sale de pensionare.

Raportat la dispozițiile art. 30 alin.1, lit. f din Legea nr. 263/2010, anexa nr. 4 la lege, art. 56, alineat 1 și alin. 2, litera b din Legea nr. 263/2010, se impune a se stabili dacă pentru persoanele care au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 20 de ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 alineat (1) litera f) din lege, reducerea vârstei standard de pensionare este de 15 ani sau de 20 de ani.

(d) De asemenea, se constată că Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat asupra chestiunii de drept invocate și aceasta nici nu formează obiect al unui recurs în interesul legii în curs de soluționare.

(continuarea încheierii civile din 23.10.2024 pronunțată în dosar nr. )

**OPINIA INSTANȚEI DE JUDECATĂ** este în sensul că dispozițiile art. 56 alin. 1 și 2 din Legea 263/2010 trebuie interpretate în mod coroborat, alineatul 1 reglementând reducerea vârstei de pensionare, iar alin. 2 din același articol vârsta minimă la care se poate ajunge în cazul persoanelor care îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 56 alin. 1 litera b din lege.

Pentru aceste considerente, constatând îndeplinite condițiile prevăzute de art. 1 și 2 din OUG nr. 62/2024, instanța va sesiza Înalta Curte de Casație și Justiție pentru a pronunța o hotărâre prin care să dea o rezolvare de principiu asupra chestiunii de drept:

"Dacă dispozițiile art. 56 alin. 2 lit. b din Legea nr.263/2010 se interpretează în sensul că dansatorii care au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 20 ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 (1) lit. f din Legea nr.263/2010, pot beneficia de pensie pentru limită de vârstă la împlinirea vârstei de 40 ani femeile, respectiv 45 de ani bărbații, sau reducerea vârstei standard de pensionare în cazul acestora nu poate depăși 15 ani potrivit art. 56 alin. 1 lit. b din Legea nr.263/2010".

Prezenta încheiere se va comunica către Înalta Curte de Casație și Justiție în vederea soluționării sesizării, se va aduce la cunoștința conducerii Secției I Civile și se va comunica prin poșta electronică celorlalte instanțe judecătorești competente să soluționeze procese în aceeași materie, în primă instanță sau în cale de atac.

Conform prevederilor art. 2 alin.3 din OUG 62/2024, se va dispune suspendarea judecării apelului, până la soluționarea de către Înalta Curte de Casație și Justiție a prezentei sesizări.

**În numele legii,  
D I S P U N E:**

În baza art. 2 din OUG nr. 62/2024, sesizează Înalta Curte de Casație și Justiție pentru a pronunța o hotărâre prin care să dea o rezolvare de principiu asupra chestiunii de drept:

"Dacă dispozițiile art. 56 alin. 2 lit. b din Legea nr.263/2010 se interpretează în sensul că dansatorii care au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 20 ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 (1) lit. f din Legea nr.263/2010, pot beneficia de pensie pentru limită de vârstă la împlinirea vârstei de 40 ani femeile, respectiv 45 de ani bărbații, sau reducerea vârstei standard de pensionare în cazul acestora nu poate depăși 15 ani potrivit art. 56 alin. 1 lit. b din Legea nr.263/2010".

Prezenta încheiere se comunica către Înalta Curte de Casație și Justiție în vederea soluționării sesizării, se va aduce la cunoștința conducerii Secției I Civile și se va comunica prin poșta electronică celorlalte instanțe judecătorești competente să soluționeze procese în aceeași materie, în primă instanță sau în cale de atac.

Dispune suspendarea judecării conform prevederilor art. 2 alin.3 din OUG 62/2024, până la soluționarea de către Înalta Curte de Casație și Justiție a prezentei sesizări.

Fără cale de atac.

Pronunțată în ședință publică azi, 23 octombrie 2024.

Președinte,

Judecător,

Grefier,